Дело № 1-228/2025

УИД 56RS0027-01-2025-003286-67

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Оренбург

25 ноября 2025 г.

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Буркиной И.В.,

при секретаре Листопадовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., 

представителя потерпевшего ФИО6, 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Стовбыра М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, работающей уборщицей в ООО «Газпром переработка», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная приказом заместителя директора Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС Оренбургской области) № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка СОПС\Оренбургский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала АО «Почта России» (далее по тексту – ОПС 460511 Подгородняя Покровка), расположенного по адресу: 

<

...>, то есть, являясь должностным лицом в непубличном акционерном обществе (коммерческой организации), наделенным в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ № и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденными начальником Оренбургского почтамта УФПС Оренбургской области, полномочиями, в том числе: 

1. в части организации работы и управления ОПС осуществляет:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центр выдачи приема посылок, Центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон;

- организацию работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требований законодательства РФ, внутренних документов (ЛНА) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг, в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- проведение ежедневных планерок с работниками ОПС;

- проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, и пр.;

- обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС;

- контроль соблюдений работником трудовой и производственной дисциплины;

- своевременное информирование непосредственного руководителя и Менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- формирование графика работы работников ОПС, контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени;

- прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

- обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом;

- обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок Менеджера и Почтамта/Филиала;

- информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС;

2. в части учета и контроля кассовых операций осуществляет:

- ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – дневник ф. 130);

- сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

- составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений;

- обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО;

- своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130.

3. в части формирования отчетов осуществляет:

- формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС,

а также будучи обязанной, в том числе:

- обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС;

- денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

- собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС, -

и, одновременно являясь, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, материально ответственным лицом, которое обязано:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу неправомерного его использования или причинённого иного материального ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере, 

- то есть, будучи материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а также, будучи обязанной в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; уведомлять о возникновении или возможном возникновении ситуации, при которой личная заинтересованность влияет или может повлиять на ненадлежащее исполнение должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью, правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, граждан, организаций, общества или государства, действуя в нарушение требований своей должностной инструкции по занимаемой должности, а также вышеуказанных норм закона и подзаконных актов, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения для себя выгоды материального характера, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, не позднее 04.11.2024 года, находясь на рабочем месте в административном здании отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка по адресу: 

<

...>, будучи достоверно осведомленной в силу занимаемой должности об осуществлении учета и контроля движения денежных средств, а также достоверно зная, что наличные денежные средства, находящиеся в кассе отделения почтовой связи, и товарно-материальные ценности, реализуемые ОПС 460511 Подгородняя Покровка, вверены ей УФПС Оренбургской области на основании вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности и подлежат учету при составлении отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, сформировала единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, находящихся в основной операционной кассе ОПС № 460511 Подгородняя Покровка, а также наличных денежных средств, вырученных от реализации неустановленным лицам – клиентам ОПС 460511 Подгородняя Покровка вверенных ей товарно-материальных ценностей (в виде продуктов питания, канцелярских товаров, средств гигиены, бытовой химии, сигарет и прочего), которые не вносила в кассу почтового отделения и не отражала их в отчетных сведениях о продажах ТМЦ, принадлежащих УФПС Оренбургской области АО «Почта России».

Так, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 04 ноября 2024 г. по 07апреля 2025 г., включительно, в рабочее время, согласно графика работы почтового отделения, находясь на своём рабочем месте в административном здании отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, используя своё служебное положение и имея доступ к кассе ОПС 460511 Подгородняя Покровка, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, находящихся в основной операционной кассе ОПС № 460511 Подгородняя Покровка, похитила наличные денежные средства в общей сумме 396 397 рублей 86 копеек, а также, действуя с единым преступным умыслом путем присвоения, похитила денежные средства в общей сумме 7 591 рублей, вырученные от реализации неустановленным лицам – клиентам ОПС 460511 Подгородняя Покровка вверенных ей товарно-материальных ценностей (в виде продуктов питания, канцелярских товаров, средств гигиены, бытовой химии, сигарет и прочего), которые не вносила в кассу почтового отделения и не отражала их в отчетных сведениях о продажах ТМЦ, принадлежащих УФПС Оренбургской области АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем присвоения похитила вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 403 988 рублей 86 копеек, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила УФПС Оренбургской области АО «Почта России» имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания, данные ею в ходе предварительного следствия. 

При допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника – адвоката Стовбыра М.М., пояснила, что 26 июня 2023 г. между ней и заместителем директора УФПС Оренбургской области ФИО7 был заключен трудовой договор, на основании которого без испытательного срока она была назначена на должность начальника отделения почтовой связи, расположенной по адресу: 

<

...>, номер отделения – 460511. Ей была изучена и подписана должностная инструкция. 

В ее обязанности в части учета и контроля кассовых операций входило: ежедневный учет и контроль движения денежных средств, открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, ведение журнала учета движения наличных денежных средств, пересчет денежной наличности. Также, как начальник, она была обязана обеспечить сохранность: товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты, оборудования, мебели, собственности, имущества, архивных производственных документов. 26 июня 2023 г. между ней и заместителем директора УФПС Оренбургской области ФИО7 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с данным договором она была ознакомлена, и проставила свою подпись. 

График работы пятидневный, два выходных, согласно графика с 09.00 часов до 18.00 часов. В отделении почтовой связи № 460511 УФПС Оренбургской области АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

...>, она работала вместе с почтальоном Свидетель №6, осуществляющей доставку писем, газет, пенсий. Камеры видеонаблюдения в отделении имеются, пост охраны отсутствует.

При выполнении работы и при поступлении товара она формировала списки в специальной программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система отделения почтовой связи), путем сканирования продукции и проверкой товара по накладным. После чего самостоятельно выставляла товар на витрины и в последующем осуществляла продажу товара наличными и безналичными денежными средствами через вышеуказанную программу. Доступ к кассе с денежными средствами имела только она, доступ к отделению и открытию отделения имела тоже только она. Фактов проникновения в данное отделение не было, фактов хищения также не было установлено. За период ее работы каких-либо повреждений оконных систем, дверей не было. Почтальон Свидетель №6 доступа к кассе и товарам не имела, т.к. ей выдавались под отчет денежные средства (пенсии), корреспонденция, после чего Свидетель №6 работала на территории. 

В течение рабочего дня она находилась за компьютером, оформляла документацию. В кладовой у них был расположен большой металлический сейф, в котором хранятся деньги, вырученные от продажи товаров, коммунальных платежей. Каждый день был установлен «лимит кассы» в размере 500 000 рублей, по превышению данной суммы она вызывала инкассаторскую службу, которой выдавались данные денежные средства. 

Доступ к сейфу имеется только у нее, ключ в свободном доступе отсутствовал.

За кассой были расположены стеллажи с продукцией, хозяйственными товарами, канцелярские принадлежности, книжная продукция. 

В летний период времени 2024 года ей был предоставлен ежегодный отпуск в период времени с 20 июня 2024 г. по 03 июля 2024 г. в количестве 14 дней, день выхода из отпуска 04 июля 2024 г., и в период времени с 22 октября 2024 г. по 03 ноября 2024 г. в количестве 14 дней, день выхода из отпуска 04 ноября 2024 г. При уходе в отпуск каждый раз проводилась инвентаризация товаров и материальных ценностей. Каких-либо нарушений, недостач выявлено не было. Ревизия в обоих случаях проводилась в составе комиссии. В период отпуска ее замещал оператор ФИО8, которая уволилась в конце декабря 2024 года. У ФИО8 не было доступа к кассе и каким-либо денежным средствам. Почтальон Свидетель №6 на время ее отпуска работала в том же почтовом отделении. 

В ноябре 2024 года у нее начались финансовые затруднения в связи с наличием кредитных обязательств в следующих банках:

- АО «Т-Банк» - кредитная карта на сумму 140 000 рублей;

- ПАО «Сбербанк» - кредитная карта на сумму 90 000 рублей;

- ПАО «Совкомбанк» - кредитная карта на сумму 70 000 рублей;

- АО «Альфа Банк» - кредитная карта на сумму 19 000 рублей;

- АО «Альфа Банк» - кредитная карта на сумму 30 000 рублей;

- АО «Почта Банк» - кредитная карта на сумму 50 000 рублей;

- АО «Русский Стандарт» - кредит на общую сумму 138 000 рублей, остаток составлял 60 000 рублей.

- АО «Уралсиб» - кредит на общую сумму 100 000 рублей, остаток составлял 60 000 рублей.

Она не задумывалась о камерах видеонаблюдения, расположенных в почтовом отделении связи № 460511.

В ноябре 2024 года она решила присвоить себе наличные денежные средства из кассы отделения почтовой связи № 460511 УФПС Оренбургской области АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

...>.

В связи с чем в период с 24 ноября 2024 г. по 10 марта 2025 г. она, находясь в рабочее время на своем рабочем месте, действуя с единым умыслом, забирала в течение каждого месяца наличные денежные средства в разных суммах из кассы для закрытия кредитов, а к моменту сдачи кассы на первое число следующего месяца она брала микрозаймы в различных микрофинансовых организациях, чтобы погасить долг в кассе.

Она пыталась погасить то, что присваивала из кассы, однако в связи с материальными трудностями ей это не удалось.

В связи с тем, что в марте 2025 года она не провела инкассацию на конец месяца, 08 апреля 2025 г. в составе комиссии Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 с ее непосредственным участием проводилась ревизионная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей отделения. 

В результате проверки ее деятельности составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС по адресу: 

<

...>, отделение почты № 460511, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС в размере 396 397,86 рублей. После чего она писала объяснения на имя директора УФПС по Оренбургской области.

Вся инвентаризация проводилась с ее участием, она была ознакомлена с актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, а также инвентаризационной описью ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности под роспись. С данным актом проверки, инвентаризационной описью ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 08 апреля 2025 г. она была согласна. 

О том, что она похищала наличные денежные средства из кассы ОПС, она никому не рассказывала. Почтальон Свидетель №6 также не была посвящена в ее действия, т.к. она действовала в ее отсутствие.

Также в ОПС 460511 по результатам проверки от 08 апреля 2025 г. выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 10 510 руб. В ОПС 460511 действует программа розница 2.0, поэтому списано 1,5% от стоимости ТМЦ (2919 руб.), итого недостача составила 7 591 рублей, которую она возместила в кассу 14 апреля 2025 г. 

Показала, что недостача ТМЦ образовалась в результате того, что она продавала часть товара различным покупателям за наличные денежные средства, после чего она не проводила по кассе проданный за наличные денежные средства товар. В связи с этим в отчетах эти суммы не отражались. Таким образом общая сумма недостачи составила 403 988,86 руб.

Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Через главную кассу ОПС 46000 возместила денежные средства в размере 290 000 рублей (том 1 л.д. 142-146, том 1 л.д.152-154).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их поддержала полностью, пояснив, что давала их добровольно, без применения какого-либо давления со стороны правоохранительных органов, в присутствии защитника, с протоколами допросов знакомилась и подписывала их, ее показания были отражены верно, замечаний она не имела.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в судебном заседании следует, что ФИО1 работала на почте в должности оператора с 2017 года, а в 2023 году ее назначили на должность начальника отделения связи. Работала она хорошо и годовая инвентаризация 2024 года прошла без нарушений. В ходе документарной проверки, проведенной позднее, ревизор выявила недостачу денежных средств и материальных ценностей. ФИО1 признала, что брала деньги из кассы для погашения высоких процентов по кредитам. Ущерб в размере около 300000 рублей она возместила, и за ней остался долг в размере около 100000 рублей. Исковые требования на сумму 106397 рублей 86 копеек поддерживает. Подсудимую характеризует положительно. 

Из показаний свидетеля ФИО2 в судебном заседании следует, что подсудимая ФИО1 является его супругой. У них на иждивении находится дочь в возрасте 13 лет, и они оказывают помощь родителям пенсионного возраста. В мае 2025 года он узнал, что на работе у супруги выявили недостачу. Они заняли деньги и погасили часть недостачи в размере 300000 рублей. Как выяснилось, супруга брала кредиты под большие проценты и не могла их погасить. Ему об этом она не сообщала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с октября 2024 года она работает в должности руководителя группы производственного контроля УФПС Оренбургской области по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит участие в организации и проведении проверок городских, сельских отделений почтовой связи Оренбургского почтамта и других структурных подразделений УФПС Оренбургской области. 08 апреля 2025 г. она входила в состав комиссии документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы материальных ценностей ОПС № 460511 Подгородняя Покровка. Основанием к проверки являлось превышение установленного лимита основной операционной кассы, в связи с чем директором УФПС Оренбургской области был издан приказ и назначена проверка указанного ОПС. В ходе проверки начальнику ОПС № 460511 Подгородняя Покровка ФИО1 было предъявлено требование предоставить наличные денежные средства, находящиеся в кассе ОПС. На что ФИО1 предъявила наличные денежные средства частично. ФИО1 должна была предъявить сумму, согласно сводно-денежному отчету, 798 812,85 рублей, а фактически она предъявила 402 414,99 рублей. В результате проверки предъявленных денежных средств выявлена недостача в сумме 396 397,86 рублей. Также в ОПС 460511 выявлена недостача ТМЦ на сумму 10 510 руб. В ОПС 460511 действует программа розница 2.0, поэтому списано 1,5% от стоимости ТМЦ (2919 руб.), итого недостача составила 7 591 руб. Общая сумма недостачи 403 988,86 руб. 

В ходе разбирательства ФИО1 пояснила, что недостача ТМЦ образовалась в результате того, что она не проводила по кассе часть проданного за наличные денежные средства товара. В связи с этим в отчетах эти суммы не отражались.

По итогам проверки составлен АКТ АНФ № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ей, ФИО1, которая также написала объяснение в части выявленной недостачи.

В настоящее время ей известно, что ФИО1 частично внесены присвоенные денежные средства в размере не менее 250 000 рублей через главную кассу предприятия (том 1 л.д. 114-115).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2023 года она работает в должности заместителя начальника Оренбургского почтамта УФПС Оренбургской области по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит организация работы отделений почтовой связи Оренбургского почтамта в части предоставления услуг почтовой связи и выполнение бизнес-показателей, а также участие в проведении проверок городских, сельских отделений почтовой связи Оренбургского почтамта и других структурных подразделений УФПС Оренбургской области. 08 апреля 2025 г. она являлась председателем комиссии документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы материальных ценностей ОПС № 460511 Подгородняя Покровка. Основанием к проверке являлось превышение установленного лимита основной операционной кассы, в связи с чем директором УФПС Оренбургской области был издан приказ и назначена проверка указанного ОПС. В ходе проверки начальнику ОПС № 460511 Подгородняя Покровка ФИО1 было предъявлено требование предоставить наличные денежные средства, находящиеся в кассе ОПС. На что ФИО1 предъявила наличные денежные средства частично. ФИО1 должна была предъявить сумму, согласно сводно-денежному отчету, 798 812,85 рублей, а фактически она предъявила 402 414,99 рублей. В результате проверки предъявленных денежных средств выявлена недостача в сумме 396 397,86 рублей, о чем она была уведомлена проверяющими в этот же день посредством телефонного звонка.

По итогам проверки составлен АКТ АНФ № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный проверяющими сотрудниками филиала, а также Д.Т.АБ., которая также написала объяснение в части выявленной недостачи. Данный акт она подписала ДД.ММ.ГГГГ после предоставления проверяющими сотрудниками материалов проверки. В настоящее время ФИО1 частично внесены присвоенные денежные средства в размере не менее 250 000 рублей через главную кассу предприятия (том 1 л.д. 118-119).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 29октября 2024 г. она работает в должности главного специалиста группы производственного контроля УФПС Оренбургской области по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит участие в проведении проверок городских, сельских отделений почтовой связи Оренбургского почтамта и других структурных подразделений УФПС Оренбургской области. 08 апреля 2025 г. она входила в состав комиссии документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы материальных ценностей ОПС № 460511 Подгородняя Покровка. Основанием к проверке являлось превышение установленного лимита основной операционной кассы, в связи с чем директором УФПС Оренбургской области был издан приказ и назначена проверка указанного ОПС. Комиссия приехала в ОПС № 460511 Подгородняя Покровка 08 апреля 2025 г. к 09:00. Просчет главной операционной кассы проводился перед началом рабочего дня, при этом никаких операций с клиентами и рабочих операций не проводилось. В ходе проверки начальнику ОПС № 460511 Подгородняя Покровка ФИО1 было предъявлено требование предоставить наличные денежные средства, находящиеся в кассе ОПС. На что ФИО1 предъявила наличные денежные средства частично. ФИО1 должна была предъявить сумму, согласно сводно-денежному отчету, 798 812,85 рублей, а фактически она предъявила 402 414,99 рублей. В результате проверки предъявленных денежных средств выявлена недостача в сумме 396 397,86 рублей. По итогам проверки составлен АКТ АНФ № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ей, ФИО1, которая также написала объяснение в части выявленной недостачи. В настоящее время, что ФИО1 частично внесены присвоенные денежные средства в размере не менее 250 000 рублей через главную кассу предприятия (том 1 л.д. 110-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 23апреля 2025 г. сотрудники полиции пригласили ее принять участие в осмотре ОПС № 460511 с. П. Покровка по адресу: 

<

...>, в качестве понятого, на что она ответила согласием. В осмотре участвовал начальник ОПС – ФИО1, а также второй понятой. Перед началом проверки сотрудник полиции разъяснил права участвующим лицам, о чем она расписалась в протоколе. 

В ходе осмотра места происшествия женщина, которая представилась ФИО1, пояснила, что она является начальником ОПС № 460511, и что в период с ноября 2024 года по март 2025 года она совершила присвоение денежных средств на сумму 396 397,86 рублей, принадлежащих УФПС Оренбургской области, которыми она в последствии распорядилась по своему усмотрению, а именно – оплачивала долг по кредитам и микрозаймам. 

По окончании осмотра она прочитала протокол осмотра места происшествия, о чем поставила соответствующую подпись, замечаний по проведению осмотра места происшествия у нее отсутствовали, о чем она также поставила соответствующую подпись (том 1 л.д. 122-123).

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №5 (том 1 л.д. 125-126).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 1986 года она работает в должности почтальона ОПС № 460511 Подгородняя Покровка по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит разнос пенсий, газет, писем. ФИО1 также работала в ОПС № 460511 Подгородняя Покровка в должности оператора, а с 2023 года – в должности начальника отделения.

Доступа к кассе и товарам ОПС № 460511 Подгородняя Покровка она не имела, т.к. ФИО1 ей выдавала под отчет денежные средства (пенсии), корреспонденция, после чего она работала на территории - разносила пенсии, газеты, письма.

После ревизии, проведенной в ОПС № 460511 Подгородняя Покровка в апреле, члены комиссии сказали ФИО1, что ей нужно возвращать денежные средства в кассу. 

О том, что ФИО1 в период с ноября 2024 года по март 2025 брала наличные денежные средства из кассы ОПС № 460511 Подгородняя Покровка, ей стало известно от следователя. Сама ФИО1 ей об этом не говорила, она у нее об этом не спрашивала (том 1 л.д. 132-133).

Кроме показаний подсудимой и свидетелей, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается совокупностью письменных доказательств:

- заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства в сумме 396 397,86 рублей из отделения почтовой связи № 460511, расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2025 г. с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого в кабинете отдела безопасности УФПС Оренбургской области, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО3 добровольно предоставлены: копия доверенности на 1 л., акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на 43 листах, чек о возмещении ущерба на сумму 7 591 рубль на 1 л., копии объяснений на 7 л. (том 1 л.д. 6-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2025 г. с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен ОПС 460511 с. П.Покровка по адресу: 

<

...>. Участвующая входе осмотра ФИО1 пояснила, что в период с ноября 2024 года по март 2025 года она умышленно, имея доступ к кассе ОПС № 460511 и денежным средствам, совершила присвоение денежных средств на общую сумму 396 397,86 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, а именно оплачивая свои задолженности перед КФО и МФК (том 1 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2025 г. с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что присвоенные ею денежные средства из кассы АО «Почта России» она тратила на погашение кредитных обязательств и на возмещение обязательств перед различными МКК (том 1 л.д. 64-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июня 2025 г. с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого в кабинете № 9 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...>, подозреваемой ФИО1 добровольно предоставлены скриншоты об оплате микрозаймов на 10 л. (том 1 л.д. 80-92);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07 июня 2025 г. с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого в кабинете № 9 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> осмотрены: скриншоты об оплате микрозаймов на 10 л. формата А4, без упаковки, копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи № 460511 Подгородняя Покровка от 08 апреля 2025 г. на 9 л., копия должностной инструкции начальника отделения от 23 октября 2024 г. на 13 л., копия должностной инструкции начальника отделения от 24 марта 2025 г. на 13 л., копия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 л., копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., копия акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., копия акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия универсального отчета с детализацией по подразделениям, «отделения почтовой связи Подгородняя Покровка» 460511 Оренбургского почтамта ОФПС Оренбургской области, за период с 18 октября 2024 г. по 07 апреля 2025 г. на 5 л., копия доверенности от 11 июля 2024 г. № на 1 л., копия сличительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на 10 л., копия квитанции УФПС Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 184-188);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого учетный остаток наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения 460511 Подгородняя Покровка СОПС\Оренбургский почтамт по состоянию на день инвентаризации от 08 апреля 2025 г., выведенный согласно представленной Форме № 130 (Универсальный отчет с детализацией по подразделениям, по подразделению «ОПС Подгородняя Покровка» 460511 Оренбургского почтамта УФПС Оренбургской области за период с 18 октября 2024 г. по 07 апреля 2025 г.), превышает их фактический остаток на 396 397,86 руб., что соответствует сумме недостачи наличных денежных средств, установленной в ходе документальной проверки от 08 апреля 2025 г. (том 1 л.д. 200-203).

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

В обоснование вины ФИО1 в инкриминируемом преступлении, суд принимает признательные показания самой подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они в части описания исследуемых обстоятельств в целом полностью согласуются с показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего УФПС Оренбургской области АО «Почта России» ФИО6, свидетеля ФИО19 с показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе, актом документарной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, скриншотами об оплате микрозаймов, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. 

При этом, оснований для оговора ФИО1 представителем потерпевшего и свидетелями по делу судом не установлено. 

Показания ФИО1 в качестве подозреваемой (обвиняемой), суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они даны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения прав, подтверждены ею в ходе судебного заседания, при этом получены при строгом соблюдении норм уголовно-процессуального закона, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на нее, что и подтверждено ею в ходе судебного заседания.

Оценивая как достаточные, допустимые и достоверные письменные доказательства, суд исходит из того, что их исследование в судебном заседании показало, что все они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, относятся к обстоятельствам дела и в совокупности с иными доказательствами в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимая совершила инкриминируемое преступление.

Приведенные в приговоре доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий и признаются судом относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

Таким образом, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменные доказательства, суд считает достоверно установленным тот факт, что ФИО1, в силу занимаемой должности, являясь должностным лицом - начальником отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка СОПС/Оренбургский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала АО «Почта России», в период времени с 04 ноября 2024 г. по 07 апреля 2025 г. умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, используя своё служебное положение и имея доступ к кассе ОПС 460511 Подгородняя Покровка, присвоила вверенные ей наличные денежные средства в общей сумме 396 397 рублей 86 копеек, а также присвоила денежные средства в общей сумме 7 591 рублей, вырученные от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, причинив тем самым УФПС Оренбургской области АО «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 403988 рублей 86 копеек. 

При этом, суд считает необходимым уточнить то обстоятельство, что на момент совершения инкриминируемых действий ФИО1 являлась начальником отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка СОПС/Оренбургский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала АО «Почта России», которое по своей организационно-правовой природе не относится к государственному учреждению, а согласно Уставу АО «Почта России», утвержденному распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является юридическим лицом - непубличным акционерным обществом, 100% акций которого принадлежат Российской Федерации (коммерческой организацией).

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимой ФИО1 состава хищения в форме присвоения, суд исходит из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, которые подтверждают, что умыслом подсудимой охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ей имущество УФПС Оренбургской области АО «Почта России» – наличные денежные средства и денежные средства, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, в свою собственность.

Корыстная цель, которую преследовала подсудимая, состояла в намерении обратить вверенное ей имущество – денежные средства, принадлежащие УФПС Оренбургской области АО «Почта России» в свою пользу против воли собственника, и впоследствии израсходовать денежные средства, полученные незаконным путем, в соответствии со своими потребностями, и эта цель была реализована подсудимой путем совершения целенаправленного преступного действия, описанного выше. Из показаний подсудимой ФИО1, а также свидетелей по делу, очевидно, следует, что она получила реальную возможность распорядиться незаконно полученными денежными средствами в собственных интересах, что ей и было сделано.

Вина подсудимой доказана. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обосновывая данную квалификацию по ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд учитывает наличие доказательств, свидетельствующих об умышленном характере действий ФИО1, являвшейся начальником отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка СОПС/Оренбургского почтамта УФПС Оренбургской области и обладающей административно-хозяйственными полномочиями, вверенного ей и принадлежащего АО «Почта России» имущества, используя свое служебное положение, присвоила наличные денежные средства, имеющиеся в кассе, а также денежные средства, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей отделением почтовой связи. 

Под лицами, использующими свое служебное положение следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, судом установлено, что ФИО1 на момент совершения преступления, являлась начальником отделения почтовой связи 460511 Подгородняя Покровка СОПС/Оренбургского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала АО «Почта России» на основании приказа заместителя директора Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС Оренбургской области) № от ДД.ММ.ГГГГ обладала административно-хозяйственными полномочиями. 

Переходя к разрешению вопросов о виде и размере наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее не судима, состоит в браке, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным, а также по месту работы характеризуется положительно, на профилактических учётах не состоит, имеет на иждивении малолетнюю дочь.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд учитывает в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в стабильных признательных показаниях по делу, частичное добровольное возмещение ущерба; а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Согласно ч.1 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, обстоятельства совершения преступления, с учётом данных о личности виновной, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением административно-хозяйственных функций в организациях, осуществляющих коммерческую деятельность, полагая, что данный вид наказания будет отвечать требованиям закона о соразмерности и справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Правовых оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, не имеется.

Суд не находит правовых оснований к обсуждению вопроса по применению положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку данная норма применима лишь в отношении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, каковым является лишение свободы.

Учитывая способ совершения подсудимой преступления путем активных действий, направленных на совершение хищений чужого имущества в виде денежных средств и фактические обстоятельства их совершения, суд не находит оснований к применению положений ч.6 ст. 15 УК РФ по изменению категории совершенного ей преступления на менее тяжкую.

Переходя к разрешению гражданского иска УФПС Оренбургской области АО «Почта России», суд исходит из положений п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», согласно которому, по каждому предъявленному по уголовному делу гражданскому иску суд, в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 299 УПК РФ обсуждает, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Представителем потерпевшего УФПС Оренбургской области АО «Почта России» на предварительном следствии заявлено исковое заявление о взыскании ущерба, причиненного преступлением в сумме (с учетом возмещенного ФИО1) 106397 рублей 86 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступных действий ФИО1

В ходе судебного следствия, судом полностью установлена и доказана вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, которая исковые требования признала в полном объеме.

Обсудив исковые требования представителя потерпевшего, принимая во внимание, что преступными действиями подсудимой ФИО1 УФПС Оренбургской области АО «Почта России» причинён материальный ущерб, который в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, суд считает заявленные исковые требования законными и обоснованными. Суд принимает признание исковых требований подсудимой, поскольку ее волеизъявление не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц и с учетом совокупности всех обстоятельств принимает решение об их удовлетворении на сумму 106397 рублей 86 копеек.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением административно-хозяйственных функций в организациях, осуществляющих коммерческую деятельность на срок 2 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск УФПС Оренбургской области АО «Почта России» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Оренбургской области АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 106397 (сто шесть тысяч триста девяносто семь) рублей 86 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- скриншоты об оплате микрозаймов на 10 л. формата А4, без упаковки, копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи № 460511 Подгородняя Покровка от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 л.; копию должностной инструкции начальника отделения от ДД.ММ.ГГГГ, на 13 л., копия должностной инструкции начальника отделения от ДД.ММ.ГГГГ, на 13 л., копия приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, на 2 л., копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л., копия акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию акта б/н от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию универсального отчета с детализацией по подразделениям, «отделения почтовой связи Подгородняя Покровка» 460511 Оренбургского почтамта ОФПС Оренбургской области, за период с 18 октября 2024 г. по 07 апреля 2025 г., на 5 л.; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; копию сличительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на 10 л.; копию квитанции УФПС Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья

И.В. Буркина